Eletrônica de PotênciaArtigo Original
Open Journal of Power Electronics
Received April 01, 2025; accepted July 22, 2025; Date of publication August 14, 2025.
The review of this paper was arranged by Associate Editor Victor F. Mendes and Editor-in-Chief Heverton A. Pereira .
Digital Object Identifier http://doi.org/10.18618/REP.e202545
Conversor Estático Hı́brido para
Sistemas de Geração Solar Fotovoltaica
com Armazenamento de Energia

dados e experimentos, Redação do manuscrito original.
F.B.GRIGOLETTO: Conceitualização, Análise de dados,
Recebimento de financiamento, Metodologia, Administração
do projeto, Supervisão, Redação do manuscrito original,
Redação - revisão e edição.
PLÁGIO E SIMILARIDADE
O artigo foi submetido para verificação de similaridade no
sistema Crossref Similarity Check (iThenticate).
DISPONIBILIDADE DE DADOS
Os dados utilizados nesta pesquisa estão disponı́veis no
corpo do documento.
REFERÊNCIAS
[1] T. E. K. Zidane, A. S. Aziz, Y. Zahraoui, H. Kotb, K. M. Abo-
Ras, Kitmo, Y. B. Jember, “Grid-Connected Solar PV Power Plants
Optimization: A Review”, IEEE Access, vol. 11, pp. 79588–79608,
Jul./Aug. 2023, doi:10.1109/ACCESS.2023.3299815.
[2] D. Velasco de la Fuente, C. L. Trujillo Rodrı́guez, G. Garcerá,
E. Figueres, R. Ortega Gonzalez, “Photovoltaic Power System With
Battery Backup With Grid-Connection and Islanded Operation Capa-
bilities”, IEEE Transactions on Industrial Electronics, vol. 60, no. 4,
pp. 1571–1581, Apr. 2013, doi:10.1109/TIE.2012.2196011.
[3] S. N. Vodapally, M. H. Ali, “A Comprehensive Review of Solar
Photovoltaic (PV) Technologies, Architecture, and Its Applications
to Improved Efficiency”, Energies, vol. 16, no. 1, Nov./Dec. 2023,
doi:10.3390/en16010319, URL: https://www.mdpi.com/1996-1073/16/
1/319.
[4] S. V. Brovanov, T. E. Shults, A. V. Sidorov, “Stand-alone power
supply system using photovoltaic panels and diode-clamped multilevel
inverter”, pp. 464–467, 2014, doi:10.1109/EDM.2014.6882574.
[5] D. B. Chaves, F. B. Grigoletto, “Space Vector Modulation Techniques
for Common-Mode Voltage Reduction in Three-Phase Transformer-
less Split-Source Inverters”, Eletrônica de Potência, vol. 25, no. 1,
p. 30–40, Mar. 2020, doi:10.18618/REP.2020.1.0065, URL: https:
//journal.sobraep.org.br/index.php/rep/article/view/53.
[6] L. H. Meneghetti, E. Laercio Carvalho, G. B. K. Schmidt,
E. Giovani Carati, J. P. da Costa, C. Marcelo de Oliveira Stein,
Z. L. Iensen Nadal, R. Cardoso, “Control Strategy and Power
Management for Multifunctional Inverters with BESS and
Reactive Power Compensation”, in 2019 IEEE 15th Brazilian
Power Electronics Conference and 5th IEEE Southern Power
Electronics Conference (COBEP/SPEC), pp. 1–6, 2019,
doi:10.1109/COBEP/SPEC44138.2019.9065726.
[7] H. Afshari, O. Husev, O. Matiushkin, D. Vinnikov, “A Review
of Hybrid Converter Topologies”, Energies, vol. 15, no. 24, 2022,
doi:10.3390/en15249341, URL: https://www.mdpi.com/1996-1073/15/
24/9341.
[8] A. Abdelhakim, P. Mattavelli, G. Spiazzi, “Three-Phase Split-
Source Inverter (SSI): Analysis and Modulation”, IEEE
Transactions on Power Electronics, vol. 31, Nov. 2016,
doi:10.1109/TPEL.2015.2513204.
[9] S. S. Lee, A. S. T. Tan, D. Ishak, R. Mohd-Mokhtar, “Single-
Phase Simplified Split-Source Inverter S3I for Boost DC–AC Power
Conversion”, IEEE Transactions on Industrial Electronics, vol. 66,
no. 10, pp. 7643–7652, Oct. 2019, doi:10.1109/TIE.2018.2886801.
[10] O. Ray, S. Mishra, “Boost-Derived Hybrid Converter With Si-
multaneous DC and AC Outputs”, IEEE Transactions on Indus-
try Applications, vol. 50, no. 2, pp. 1082–1093, Mar./Apr. 2014,
doi:10.1109/TIA.2013.2271874.
[11] L. A. Rodrigues, D. B. Chaves, F. B. Grigoletto, “9S-SSI: Proposta,
Análise e Modulação”, Eletrônica de Potência, pp. 452–463, Dec.
2020, doi:10.18618/REP.2020.4.0030.
[12] E. L. Carvalho, A. Chub, A. Blinov, S. N. Banavath, D. Vinnikov,
“Magnetically Integrated Multiport Converter for Energy Manage-
ment in DC-Powered Buildings”, Eletrônica de Potência, vol. 29, p.
12 Eletrônica de Potência, Rio de Janeiro, v. 30, e202545, 2025.

2024, URL: https://repositorio.unipampa.edu.br/jspui/handle/riu/9728.
[18] C. Daniel Schwertner, L. V. Bellinaso, H. L. Hey, L. Michels,
“Supervisory control for stand-alone photovoltaic systems”, in
2013 Brazilian Power Electronics Conference, pp. 582–588, 2013,
doi:10.1109/COBEP.2013.6785174.
[19] Moura, Moura Lı́tio - Série MLF, Moura, June 2021, URL: https:
//s34918.pcdn.co/wp-content/uploads/2023/01/PT Manual-MLF.pdf.
[20] S. S. Lee, Y. E. Heng, “Improved Single-Phase Split-Source Inverter
with Hybrid Quasi-Sinusoidal and Constant PWM”, IEEE Transac-
tions on Industrial Electronics, vol. 64, pp. 2024–2031, Mar. 2017,
doi:10.1109/TIE.2016.2624724.
[21] F. Hosseinabadi, S. Chakraborty, S. K. Bhoi, G. Prochart,
D. Hrvanovic, O. Hegazy, “A Comprehensive Overview of Reliability
Assessment Strategies and Testing of Power Electronics Converters”,
IEEE Open Journal of Power Electronics, vol. 5, pp. 473–512,
Jan./Feb./Mar./Apr. 2024, doi:10.1109/OJPEL.2024.3379294.
[22] M. R. H. Bipu, O. A. M. Berdugo, S. Lukic, I. Husain, “Hierarchical
Failure Mode Effect Analysis for the Protection Design of a MV AC-
DC Solid State Transformer based EV Extreme Fast Charging Station”,
in 2023 IEEE Energy Conversion Congress and Exposition (ECCE),
pp. 6403–6410, 2023, doi:10.1109/ECCE53617.2023.10362709.
DADOS BIOGRÁFICOS
Junior Felipe Mallmann nasceu em Três Passos, Brasil, em 1990. Obteve
o tı́tulo de graduação (2016) em Engenharia Elétrica pela Universidade
Federal de Santa Maria, UFSM, Santa Maria, Brasil. Obteve o tı́tulo de